
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 30 de Agosto de 2023 – 17 

Secretaria de 
Estado de Justiça e 
Segurança Pública

Secretário: Rogério Greco

Expediente
RETIFICAÇÃO ATO Nº 743/2023
RETIFICA NO ATO DE CONCESSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO, aos 
servidores:
Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES PINTO, ASP, III/F por motivo 
cumprimento de decisão  Judicial, no Ato n°015/2011 publicado em 
29/04/2011:
Onde se lê: referente ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 
28/04/2011,
Leia-se: referente ao 1º quinquênio de exercício a contar de 28/04/2006, 
data do exercício no cargo efetivo, computado o período de Contrato 
Administrativo de 31/07/1997 a 27/04/2006, nesta secretaria, em 
cumprimento ao Processo Judicial nº 1479980-14.2014.8.13.0024
Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES PINTO, ASP, III/F por motivo 
cumprimento de decisão Judicial, no Ato n°014/2016 publicado em 
28/06/2016:
Onde se lê: referente ao 2º quinquênio de exercício, a contar de 
26/04/2016,
Leia-se: referente ao 2º quinquênio de exercício a contar de 31/10/2007, 
computado o período de Contrato Administrativo de 31/07/1997 a 
27/04/2006, nesta secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
1479980-14.2014.8.13.0024
Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES PINTO, ASP, III/F por motivo 
cumprimento de decisão Judicial, no Ato n°263/2021 publicado em 
27/05/2021:
Onde se lê: referente ao 3º quinquênio de exercício, a contar de 
25/04/2021,
Leia-se: referente ao 3º quinquênio de exercício a contar de 29/10/2012, 
computado o período de Contrato Administrativo de 31/07/1997 a 
27/04/2006, nesta secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 
1479980-14.2014.8.13.0024

Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

29 1836155 - 1

FÉRIAS–PRÊMIO CONCESSÃO ATO Nº 742/2023
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor:
Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES PINTO, ASP, III/F, referente 
ao 4° quinquênio de exercício a contar de 28/10/2017, computado o 
período de Contrato Administrativo de 31/07/1997 a 27/04/2006, 
nesta secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº1479980-
14.2014.8.13.0024.
Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES PINTO, ASP, III/F, referente 
ao 5° quinquênio de exercício a contar de 27/10/2022, computado o 
período de Contrato Administrativo de 31/07/1997 a 27/04/2006, 
nesta secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial nº 1479980-
14.2014.8.13.0024.

 Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

29 1836151 - 1

COMISSÃO DE RECUPERAÇÃO DE 
VALORES PAGOS INDEVIDAMENTE

 EDITAL DE CHAMAMENTO – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE DÉBITO 1450.01.0127044/2023-82

A Comissão para Recuperação de Valores Pagos Indevidamente 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas 
Gerais – Criada pela resolução SEJUSP n°107, de 03 de maio de 
2020, em cumprimento ao §2º, artigo 8º da Resolução SEPLAG 37, 
CONVOCA e CITA o(a) ex-servidor(a) CRISTIANO DOS SANTOS, 
Masp: 1209104-7, para manifestar-se pessoalmente ou por meio de 
procurador, perante a Comissão para Recuperação de Valores Pagos 
Indevidamente – CRVPI, instalada no SRHU/SEJUSP, na Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves , Edifício Minas, 5º andar, 
estação M05.0707, Av. Papa João Paulo II, s/nº, Bairro Serra Verde, 
Belo Horizonte/MG, CEP 31630-900, no prazo de 10 (dez) dias a 
contar da oitava e última data de publicação deste edital no Diário 
Oficial de Minas Gerais, a fim de tomar conhecimento do Processo 
Administrativo 1450.01.0127044/2023-82, acompanhar sua tramitação 
e apresentar defesa para os fatos a ele atribuído que caracterizam 
em tese, recebimento indevido, estando sujeito a penalidades legais 
prevista no art. 46 do Decreto 46.668/2014 , sob pena de revelia.

23 1833904 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Márcio da Silva Pinto, Presidente da Comissão designada para 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da PORTARIA/ NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 
189/2021, com extrato publicado no Diário Oficial de Minas Gerais de 
12 de junho de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 234 da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, INTIMA o servidor SERGIO ROSA 
DA COSTA - MASP 1.195.993-9, ocupante de cargo de Efetivo de 
Agente de Segurança Penitenciário, durante 08 (oito) publicações 
consecutivas, o processado abaixo relacionado pelo presente mandado, 
para querendo comparecer às audiências das testemunhas a serem 
realizadas em 19/09/2023 (terça-feira) às 08h30, 09h30, 10h30, 
13h00, em 20/09/2023 (quarta-feira) às 08h30, 09h30, 10h30, 13h00, 
14h30, e 21/09/2023 (quinta-feira) às 08h30 e 09h30, bem como para 
seu INTERROGATÓRIO que será realizado em 21/09/2023 (quinta-
feira) às 10h00 por modalidade de videoconferência através da sala de 
reuniões do Google Meet no link (https://meet.google.com/epp-ozay-
die), ficando a comissão à disposição através do endereço de e-mail 
nucadrisp12@gmail.com, para dirimir eventuais dúvidas e/ou fornecer 
orientações. Neste ato, fica o processado ciente que poderá constituir 
procurador para acompanhar as oitivas, em observância ao art. 5º, 
inciso LV da Constituição Federal de 1988.
SERGIO ROSA DA COSTA - MASP 1.195.993-9, admissão Nº 3, 
ocupante de cargo de Efetivo de Agente de Segurança Penitenciário.

Ipatinga, 18 de agosto de 2023
Márcio da Silva Pinto
MASP: 1.101.708-4

Presidente de Comissão 
18 1831534 - 1

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PUBLICA exonera, a pedido, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da 
Lei nº. 869 de 5 de julho de 1952, o servidor relacionado, ficando o 
mesmo ciente da necessidade de procurar a Diretoria de Pagamentos, 
para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:
MASP 1392984-9 CARLOS JUNIO RODRIGUES GUIMARAES, do 
cargo de provimento efetivo de Assistente Executivo de Defesa Social, 
Nível I, Grau A, a contar de 20/02/2017, para regularização funcional.

 Belo Horizonte, 24 de agosto de 2023.
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
29 1835912 - 1

 RESOLUÇÃO SEJUSP Nº 1154, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
Credencia Responsáveis Técnicos para atuação junto ao Sistema 
Integrado de Administração Financeira do Estado de Minas Gerais 
– SIAFI-MG
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III, § 1 
º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e art. 34 da 
Lei Estadual no24.313, de 28 de abril de 2023, do Decreto Estadual nº 
48.333, de 31 de dezembro de 2021, do Decreto Estadual nº 37.924 de 
16 de maio de 1996, do Decreto Estadual no48.659 de 28 de julho de 
2023 e pelo disposto no Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro 
de 2002.

RESOLVE:
Art. 1° - Ficam credenciados como responsáveis técnicos pela 
operacionalização das despesas da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública – SEJUSP, do Fundo Estadual de Prevenção 
Fiscalização e Repressão de Entorpecente - FUNPREN, do Fundo 
Penitenciário Estadual - FUNPEN e do Fundo Estadual de Segurança 
Pública - FESP, perante o SIAFI/MG, em conformidade com as 
atribuições específicas da função e no limite de suas competências, os 
seguintes servidores:
 I- Tayene Pedrosa Novais - MASP 753109-8;
 II- Márcio Malaguth Isidoro - MASP 367726-7;
 III- Ariadne Cristina de Souza Santos- MASP 1366832-2;
 IV-Alexandre Lima de Alcântara - MASP1156096-8;
 Art. 2° - Fica revogada aResolução SEJUSP nº 56, de 26 de março de 
2020,Resolução SEJUSP nº 133 de 11 de maio de 2021 e disposições 
em contrário.
 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 Belo Horizonte, 29 de agosto de 2023. 
Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
29 1836199 - 1

 PORTARIA SEJUSP Nº 02, DE 25 DE AGOSTO DE 2023.
 Cria a Comissão para Tratativas da Solenidade de Formatura do Curso 
de Formação Técnico Profissional 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo o 
inciso III, §1º, do art. 93 da Constituição Estadual de 1989 e a Lei nº 
23.304, de 30 de maio de 2019 e o Decreto Estadual nº 43.778, de 12 
de abril de 2004,
RESOLVE:
Art. 1º Fica criada a Comissão no âmbito da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública para tratativas relacionadas à Solenidade de 
Formatura do Curso de Formação Técnico Profissional - CFTP 2023 do 
Departamento Penitenciário do Estado de Minas Gerais.
Art. 2º Para composição da Comissão foram convidados servidores da 
Academia Estadual de Segurança Pública, Assessoria de Comunicação 
Social da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
Subsecretaria de Gestão Administrativa, Logística e Tecnologia e do 
Departamento Penitenciário do Estado de Minas Gerais, sendo:
I.Gabinete da Secretaria deEstado de Justiça e Segurança Pública:
a) Yumi Ogiwara
II.Assessoria de Comunicação Social da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública:
a) Poliane Alves Brandão;
III.Subsecretaria de Gestão Administrativa, Logística e Tecnologia;
a) Lilian Adriana Teixeira Amorim
IV.Academia Estadual de Segurança Pública;
a) Roselaine de Jesus Medeiros;
b) Eduardo Lopes Salatiel;
V.Departamento Penitenciário do Estado de Minas Gerais;
a) Lauro de Andrade Santos Junior;
 Parágrafo Único: A Coordenação da Comissão será exercida pela 
Chefia de Gabinete da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública.
Art. 3º A Comissão deve concluir os trabalhos em um prazo máximo de 
30 (trinta) dias, podendo o prazo ser estendido mediante justificativa.
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 25 de agosto de 2023.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 
28 1835870 - 1

QUINQUÊNIO – ATO Nº 741/2023
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores:Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES 
PINTO, ASP, III/F, referente ao 1° quinquênio a contar de 28/04/2006, 
data do exercício no cargo efetivo, computado o período de Contrato 
Administrativo de 31/07/1997 a 27/04/2006, nesta secretaria, em 
cumprimento ao Processo Judicial nº 1479980-14.2014.8.13.0024.
Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES PINTO, ASP, III/F, referente 
ao 2° quinquênio a contar de 31/10/2007, computado o período de 
Contrato Administrativo de 31/07/1997 a 27/04/2006, nesta secretaria, 
em cumprimento ao Processo Judicial nº 1479980-14.2014.8.13.0024.
Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES PINTO, ASP, III/F, referente 
ao 3° quinquênio a contar de 29/10/2012, computado o período de 
Contrato Administrativo de 31/07/1997 a 27/04/2006, nesta secretaria, 
em cumprimento ao Processo Judicial nº 1479980-14.2014.8.13.0024.
Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES PINTO, ASP, III/F, referente 
ao 4° quinquênio a contar de 28/10/2017, computado o período de 
Contrato Administrativo de 31/07/1997 a 27/04/2006, nesta secretaria, 
em cumprimento ao Processo Judicial nº 1479980-14.2014.8.13.0024.
Masp 1078137-5, ALAILTON SOARES PINTO, ASP, III/F, referente 
ao 5° quinquênio a contar de 27/10/2022, computado o período de 
Contrato Administrativo de 31/07/1997 a 27/04/2006, nesta secretaria, 
em cumprimento ao Processo Judicial nº 1479980-14.2014.8.13.0024.

Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

29 1836149 - 1

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO 
Nº 747/2023 - REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 27, do inciso II, da Lei 
Delegada nº 174, de 26/01/2007, alterado pelo art. 7º da Lei Delegada 
nº 182, de 21/01/2011, dos servidores:
MASP 7532823, ANA LUISA PERDIGAO MOREIRA, EPPGG 
- ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO 
GOVERNAMENTAL, Nível I, Grau C, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 16/08/2023.
 MASP 14550172, DEBORAH REGINA MEDEIROS DE JESUS 
CAMPOS, ASEDS - ASSISTENTE EXECUTIVO DE DEFESA 
SOCIAL , Nível I, Grau C, acrescida de 50% da remuneração 
do cargo de DAD-4, a partir de 10/08/2023.MASP 10832632, 
DOUGLAS MORAIS LESSA, ASP - AGENTE DE SEGURANÇA 
PENITENCIÁRIO, Nível II, Grau C, acrescida de 50% da remuneração 
do cargo de DAD-1, a partir de 15/08/2023.MASP 11545746, EDIVAN 
PEREIRA DOS SANTOS, AGSE - AGENTE DE SEGURANÇA 
SOCIOEDUCATIVO, Nível I, Grau C, acrescida de 50% da remuneração 
do cargo de DAD-1, a partir de 10/08/2023.MASP 13952668, 
FABIANO JOBIM, ANEDS - ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA 
SOCIAL, Nível III, Grau A, acrescida de 50% da remuneração do 
cargo de DAD-5, a partir de 10/08/2023.MASP 3777984, GAUBERTE 
WARLESON DINIZ ROCHA, ASP - AGENTE DE SEGURANÇA 
PENITENCIÁRIO, Nível V, Grau F, acrescida de 50% da remuneração 
do cargo de DAD-4, a partir de 14/08/2023.MASP 12244349, 
JESSICA ANGELICA CAETANO ANDRADE, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO , Nível III, Grau E, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 10/08/2023.
MASP 11345030, JOSE ROBERTO DOS REIS FERNANDES, ASP 
- AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, Nível I, Grau C, 
acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 
10/08/2023.MASP 12147906, JUSSARA DE OLIVEIRA TORRES, 
ASEDS - ASSISTENTE EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, Nível 
III, Grau A, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-1, a 
partir de 10/08/2023.MASP 11052933, LEONARDO CAETANO DA 
SILVA FELIX, ASP - AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, 
Nível II, Grau C, acrescida de 50% da remuneração do cargo de 
DAD-3, a partir de 21/08/2023.MASP 7532583, LUCAS AUGUSTO 
DA SILVA, EPPGG - ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS 
E GESTÃO GOVERNAMENTAL, Nível I, Grau I, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 10/08/2023.MASP 
13524863, MARIA APARECIDA GUIMARAES, ANEDS - ANALISTA 
EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL , Nível II, Grau A, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 10/08/2023.
MASP 10977569, PAULO HENRIQUE PEREIRA, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível IV, Grau C, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 14/08/2023.
MASP 13754031, PEDRO HENRIQUE RAMOS RIBEIRO COSTA, 
ANEDS - ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, Nível II, 
Grau A, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir 
de 18/08/2023.MASP 14051577, RAQUEL ALINE RAMOS MOTTA, 
ANEDS - ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, Nível I, 
Grau D, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-4, a partir 
de 10/08/2023.MASP 14499891, REGINA MARCIA DO VALLE 
RAMOS, ANEDS - ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL, 
Nível I, Grau B, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-3, 
a partir de 10/08/2023.MASP 11955242, SILVIO LEANDRO PINTO, 

AGSE - AGENTE DE SEGURANÇA SOCIOEDUCATIVO , Nível V, 
Grau C, acrescida de 50% da remuneração do cargo de DAD-3, a partir 
de 10/08/2023.MASP 13525092, VALERIA MARIA BRIGHENTI DE 
AVILA, ANEDS - ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL 
, Nível I, Grau B, acrescida de 50% da remuneração do cargo de 
DAD-4, a partir de 10/08/2023.MASP 7532617, VITOR AQUINO 
BRANDAO, EPPGG - ESPECIALISTA EM POLITICAS PUBLICAS 
E GESTÃO GOVERNAMENTAL, Nível I, Grau I, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-3, a partir de 10/08/2023.MASP 
12230785, WASHINGTON DE SOUSA CARVALHO, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível III, Grau E, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 21/08/2023.
 MASP 11406352, WASHINGTON SOUZA SANTOS, ASP - AGENTE 
DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO, Nível III, Grau F, acrescida de 
50% da remuneração do cargo de DAD-1, a partir de 10/08/2023.

 Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
29 1836479 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
 EXTRATO DA PORTARIA SEMAD/SUTAF Nº 07/2023

 DECIDE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
A Subsecretária de Tecnologia, Administração e Finanças da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso 
das competências que lhe são conferidas pela Resolução SEMAD nº 
2.822, de 11 de julho de 2019, e em observância à Resolução Conjunta 
CGE/SEMAD/IEF/IGAM/FEAM nº 01, de 04 de julho de 2016, 
considerando o que consta do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria SEMAD nº 02/2021, publicada no Diário 
Oficial de Minas Gerais em 03/03/2021, bem como na Nota Técnica 
nº 1510367.2023, arquiva os autos do presente processo instaurado 
em face da servidora G.L.S., Masp 1-XXXXXX4, por não restarem 
comprovadas as infrações à Lei Estadual nº 869/52.
 Nos termos do art. 272, § 2º do Código de Processo Civil, considera-se 
para fins de intimação a presente publicação na pessoa da servidora 
acima qualificada e de seus procuradores Allan Dias Toledo Malta, 
OAB/MG 89.177, e Ladir Fernandes Júnior, OAB/MG 107.287.
 Conforme art. 55, da Lei Estadual nº 14.184, de 2002, o prazo para 
oposição de pedido de reconsideração ou recurso é de 10 (dez) dias.

 Belo Horizonte, 28 de agosto de 2023.
 Ana Carolina Miranda Lopes de Almeida, Subsecretária de 

Tecnologia, Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

29 1836443 - 1

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Norte de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou: - 
Licenciamento Ambiental Simplificado na modalidade LAS RAS: 1) 
Salinas Participações S.A, Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais 
e de revestimento e pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, Cristália/
MG, PA/nº 1938/2023 ANM 832.054/2015, Classe 2.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

29 1836221 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram 
Jequitinhonha torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
- Licença Ambiental Concomitante – LAC1 (LP+LI+LO): 1) IES 
Serviços de Apoio a Atividade Mineral LTDA, Lavra a céu aberto 
- Rochas ornamentais e de revestimento, Pilha de rejeito/estéril 
de rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, gemas e 
minerais não metálicos, Diamantina/MG, PA nº 1945/2023, Classe 
4. Requerimento para Intervenção Ambiental vinculado – PA nº 
1370.01.0037598/2023-29. 2) Brix Mineração do Brasil LTDA, 
Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais e de revestimento, Pilha de 
rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, 
gemas e minerais não metálicos, Estrada para transporte de minério/
estéril externa aos limites de empreendimentos minerários, Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Diamantina/MG, PA nº 
1944/2023, Classe 2. Requerimento para Intervenção Ambiental 
vinculado – PA nº 1370.01.0014213/2023-51.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da Supram Jequitinhonha.

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Jequitinhonha torna público a revogação da Suspensão da 
Licença Ambiental do empreendimento LF MINERACAO E 
BENEFICIAMENTO S.A, Lavra subterrânea pegmatitos e gemas, 
Lavra a céu aberto - Rochas ornamentais e de revestimento, Lavra a 
céu aberto - Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e 
de revestimento, Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com 
tratamento a seco, Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, Coronel 
Murta/MG - PA/Nº 1841/2022, Classe: 3. Motivo: Cumprimento da 
obrigação constante no art. 13, parágrafo único do Decreto Estadual nº 
47.749/2019, referente ao Auto de Infração n° 314488/2023.

(a) Rita de Cassia Silva Braga e Braga. Superintendente 
Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

29 1836144 - 1

Pauta da 162ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada 
Triângulo Mineiro (URC TM) do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam.
Data: 15 de setembro de 2023, às 9h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Triângulo 
Mineiro (URC TM).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5.Exame da Ata da 161ª RO de 11/08/2023.
6.Programa Diálogos com o Sisema: “Políticas públicas para incremento 
de Energias Renováveis”. Apresentação: Fundação Estadual do Meio 
Ambiente (Feam).
7. Processo Administrativo para exame de Recurso de Auto de 
Infração:
7.1 Bioenergética Aroeira S.A. - Provocar incêndio em 76,2600 hectares 
de Área de Preservação Permanente (APP); Provocar incêndio em 
45,2300 hectares de palhada de culturas agrícolas - Tupaciguara/MG 
- PA/CAP/Nº 708139/20 - AI/Nº 263658/2020. Apresentação: Supram 
TM. RETORNO DE VISTAS pelos Conselheiros Maria Eduarda 
Rodrigues da Cunha e Gonçalves representante da Federação das 
Indústrias do Estado de Minas Gerais (Fiemg), João Henrique Vieira 

da Silva de Paula Lopes representante da Federação da Agricultura 
e Pecuária do Estado de Minas Gerais (Faemg), Ediene Luiz Alves 
representante da Associação dos Produtores de Soja, Milho, Sorgo e 
Outros Grãos Agrícolas do Estado de Minas Gerais (Aprosoja-MG) 
e Jéssica Vale Freitas Moreira representante do Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural (Senar/MG).
8. Assuntos gerais.
Encerramento.

(a) Leonardo Monteiro Rodrigues
 Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e

 Desenvolvimento Sustentável e Presidente da Unidade 
Regional Colegiada Triângulo Mineiro

29 1836128 - 1

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 (Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 18/02/2022 - pág. 06)

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Zona da 
Mata, em razão do processo SEI n.º 1370.01.0035099/2020-96, torna 
público o deferimento do pedido de prorrogação do prazo de validade 
da Licença de Operação do processo abaixo identificado, nos termos da 
DN COPAM 233/2019:
1) S.R. Mineração Ltda ME - Extração de água mineral ou potável de 
mesa – Juiz de Fora/MG - PA/Nº 04016/2005/003/2014 - Classe 1. 
Prazo 04 (quatro) anos com vencimento em 26/11/2026.

(a) Dorgival da Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

 (...)
Leia-se: “O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM 
Zona da Mata, em razão do processo SEI n.º 1370.01.0035099/2020-96, 
torna público o deferimento do pedido de prorrogação do prazo de 
validade da Licença de Operação do processo abaixo identificado, nos 
termos da DN COPAM 233/2019:
1) S.R. Mineração Ltda ME - Extração de água mineral ou potável de 
mesa – Chácara/MG - PA/Nº 04016/2005/003/2014 - Classe 3. Prazo 
04 (quatro) anos com vencimento em 26/11/2024.

(a) Dorgival da Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.”

29 1836176 - 1

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro torna 
público que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
- LAS RAS: 1) Adão e Vitorino Indústria e Comércio de Blocos 
de Granito Ltda., Lavra a céu aberto – Rochas ornamentais e de 
revestimento; Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento, pegmatitos, gemas e minerais não metálicos; Estrada para 
transporte de minério/estéril externa aos limites de empreendimentos 
minerários, Aimorés/MG, PA/Nº 1949/2023, Classe 2. 2) Município 
de Itueta – ETE Estação de Tratamento da Vila Neitzel, Estação de 
tratamento de esgoto sanitário, Itueta/MG, PA/Nº 1954/2023, Classe 2.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro.

Pauta da 140ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada 
Leste Mineiro (URC LM) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- Copam.
Data: 15 de setembro de 2023, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
 https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Leste 
Mineiro (URC LM).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 139ª RO de 05/07/2023.
6. Processo administrativo para exame de requerimento para Intervenção 
Ambiental em Bioma Mata Atlântica, em estágio de regeneração médio 
ou avançado, não vinculado ao Licenciamento Ambiental:
6.1 Prefeitura Municipal de Itabira - Itabira/MG - PA/SEI/Nº 
2100.01.0004465/2023-22 - Tipos de Intervenções: Supressão de 
cobertura vegetal nativa, para uso alternativo do solo - Área Requerida: 
1,8064 ha - Área Passível de Aprovação: 1,8064 ha; Intervenção 
com supressão de cobertura vegetal nativa em Área de Preservação 
Permanente (APP) - Área Requerida: 0,5329 ha - Área Passível de 
Aprovação: 0,5329 ha; Intervenção sem supressão de cobertura 
vegetal nativa em Área de Preservação Permanente (APP) - Área 
Requerida: 1,4272 ha - Área Passível de Aprovação: 1,4272 ha; Corte 
ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas - Área Requerida: 
3,0275 ha e supressão de 914 árvores - Área Passível de Aprovação: 
3,0275 ha e supressão de 914 árvores. Fitofisionomia: Floresta 
Estacional Semidecidual. Estágio de Regeneração: Inicial e Médio. 
Apresentação: UFRBio Rio Doce.
7. Assuntos gerais.
8. Encerramento.

Leonardo Monteiro Rodrigues
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da 

Unidade Regional Colegiada Leste Mineiro.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Leste 
Mineiro torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram Licença Ambiental. Informa que foram apresentados 
EIA/RIMA, e que os estudos ambientais encontram-se à disposição 
dos interessados no site http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/
licenciamento/site/consulta-audiencia. Comunica que os interessados 
na realização de Audiência Pública deverão formalizar o requerimento, 
conforme Deliberação Normativa Copam nº 225/2018, no site http://
sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-
audiencia, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data desta publicação.

(a) Fabrício de Souza Ribeiro. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Leste Mineiro. Designado pelo Ato de 

Delegação SEMAD/SECEX Nº 5, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022.
1) LAC 2 (LOC): *Vale S.A. – Intervenção Ambiental Emergencial 
com Supressão de Vegetação para Execução de Sondagem de Obras na 
Pilha de Depósito de Estéril Denominada PDE Nordeste, Atividades ou 
empreendimentos não listados ou não enquadrados em outros códigos, 
com supressão de vegetação primária ou secundária nativa pertencente 
ao bioma Mata Atlântica, em estágios médio e/ou avançado de 
regeneração, sujeita a EIA/Rima nos termos da Lei Federal nº 11.428, 
de 22 de dezembro de 2006, exceto árvores isoladas, Barão de Cocais e 
Caeté/MG, PA/Nº 1952/2023, Classe 4. Requerimento para Intervenção 
Ambiental vinculado – PA SEI 1370.01.0026669/2023-38.
2) LAC 1 (LP+LI+LO): *SPE MSA Trindade Mineração Ltda., Lavra 
a céu aberto – Minério de ferro; Unidade de Tratamento de Minerais – 
UTM, com tratamento a seco; Pilhas de rejeito/estéril – Minério de ferro, 
Barão de Cocais/MG, PA/Nº 1955/2023, Classe 3. Requerimento para 
Intervenção Ambiental vinculado – PA SEI 1370.01.0035719/2023-31.

29 1836316 - 1

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram Zona da 
Mata torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de Conduta 
do processo abaixo identificado:
• Paulo Roberto Campos – Fazenda Ponte Alta e Outras – Suinocultura; 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime extensivo; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, 
ovinos e caprinos, em regime de confinamento; Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação – Jequeri e Urucânia/MG – PA nº 5840/2021, Classe 4. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data: 08/12/2022. TAC 
n° 57455690. Processo SEI n° 1370.01.0026772/2022-73.

(a) Dorgival da Silva - Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da Supram Zona da Mata.

29 1836407 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202308292320020117.

m1058177
Realce

m1058177
Realce


